
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-686 del  15/10/2012

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Acquisizione  tramite 
affidamento diretto alla ditta EXELIS Visual Information 
Solution  Italia  srl  del  modulo  integrativo   del  software 
ENVI Atmospheric Correction. Progetto Agroscenari

Proposta n.  PDTD-2012-684 del  09/10/2012

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Agrometeorologia Territorio e Clima

Dirigente proponente Botarelli Lucio

Responsabile del procedimento Botarelli Lucio

Questo giorno 15 (quindici) ottobre  2012  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-686 del  15/10/2012

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento diretto alla ditta 
EXELIS Visual Information  Solution Italia srl del modulo 
ENVI Atmospheric Correction

Proposta n.  PDTD-2012-684 del  09/10/2012

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Agrometeorologia Territorio E Clima

Dirigente proponente Botarelli Lucio

Responsabile del procedimento Botarelli Lucio

Questo giorno 15 (quindici)   ottobre    2012  presso la sede di Viale Silvani,  6 in Bologna, il 

Direttore del/della Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Acquisizione, tramite affidamento diretto alla 

ditta  EXELIS  Visual  Information   Solution  Italia  srl  del  modulo 

integrativo  del  software  ENVI  Atmospheric  correction,  (Progetto 

Agroscenari)

VISTI:

- la D.D.G. n. 67 del 13.09.2011 di approvazione del regolamento ARPA per le forniture di 

beni  e  servizi  in  economia  ai  sensi  dell'art.  125 del  D.Lgs.  12 aprile  2006,  n.  163 e 

dell'art. 10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28;

- la D.D.G. n. 85 del 22.12.2011 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per il  triennio 2012-2014, del Piano Investimenti  2012-2014, del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2012 e del Budget generale e della programmazione di cassa 

per l’esercizio 2012;

- la  D.D.G.  n.  86 del  22.12.2011 di  approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai 

Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2012;

- la propria determinazione n. 74 del 30/09/2009 che delega alcune fasi della procedura per 

l'acquisizione di beni o servizi;

RICHIAMATI:

- l’art. 5 comma 1, della legge regionale n. 44/95 e successive modificazioni che assegna 

ad ARPA i propri compiti istituzionali;

- l’art. 5 del citato Regolamento di ARPA per le forniture di beni e servizi in economia, il 

quale  stabilisce  che  “per  servizi  e  forniture  di  valore  inferiore  a  40.000,00  euro  è 

consentito l’affidamento diretto";

PREMESSO:

- che  con  propria  determinazione  n.  28  del  17/11/2008  si  approvava  il  progetto 

Agroscenari;

- che è necessario acquisire un modulo integrativo del software base ENVI, già in possesso 

di ARPA-SIMC, riguardante la correzione dei fattori atmosferici che determinano una 

caduta informativa delle immagini, denominato ENVI Atmospheric correction;

- che l’acquisto è funzionale allo svolgimento delle attività del progetto Agroscenari;

CONSIDERATO 

- che la  ditta  EXELIS Visual Information Solution Italia srl,  come si evince dalla nota 

redatta  dal  dott.  Lucio  Botarelli,  che  si  allega  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte 

integrante e sostanziale, risulta essere in possesso della privativa industriale per l’Italia 

dei prodotti e dei sistemi realizzati da EXELIS Visual Information Solution; 

1



- che, a seguito di richiesta per le vie brevi da parte del Responsabile del Procedimento, la 

ditta EXELIS  Visual Information Solution Italia srl ha presentato l’offerta n.16384-6020 

del 18/09/2012, agli atti, per un costo di Euro 2.706,00 (IVA esclusa);

RITENUTO:

- di  affidare  alla  ditta  EXELIS  Visual  Information  Solution  Italia srl la  fornitura  alle 

condizioni indicate nella citata offerta;

SU PROPOSTA:

- del dott. Lucio Botarelli Responsabile dell'Area Agrometeorologia Territorio e Clima. il 

quale, ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. 

n.  65  del  27.09.2010,  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa e tecnica del presente atto; 

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010 dalla referente 

amministrativa dott.ssa Barbara Ramponi; 

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93, il 

dott. Lucio Botarelli;

DETERMINA

1. di  affidare  in  esclusiva  alla  ditta  EXELIS  Visual  Information  Solution  Italia srl la 

fornitura del modulo integrativo del software base ENVI, già in possesso di ARPA-SIMC, 

riguardante la correzione dei fattori atmosferici che determinano una caduta informativa delle 

immagini, denominato ENVI Atmospheric correction, sulla base dell’offerta economica (agli 

atti);

2. di riconoscere alla ditta  EXELIS Visual Information Solution Italia srl la somma di 

Euro 2.706,00 + IVA 21%;

3. di  dare  atto  che  l’acquisto  è  funzionale  allo  svolgimento  delle  attività  del  progetto 

Agroscenari;

4. di dare atto che il costo di Euro 3.274,26, avente natura di piccola attrezzatura, relativo 

al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2012 ed è compreso nel budget annuale e 

nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al progetto Agroscenari.

Allegati:

A) Dichiarazione affidamento diretto 

IL DIRETTORE DEL 

2



SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

3



“Dichiarazione di privativa industriale o esclusiva”

ARPA
Emilia-Romagna

SIMC

DICHIARAZIONE DI PRIVATIVA INDUSTRIALE O ESCLUSIVITÀ

Dall’Area : AGROMETEOROLOGIA TERRITORIO E CLIMA

A: Staff Amministrazione e Progetti Internazionali 

Con riferimento alla richiesta di acquisto relativa alla fornitura di

MODULO ENVI ATMOSPHERIC CORRECTION 
Il sottoscritto 

dichiara

- che il bene/servizio richiesto non ha equivalenti ai fini delle prestazioni richieste;

- è stata da me effettuata un’indagine di mercato sulle possibili alternative tecniche 

risoltasi negativamente;

che la fornitura richiesta può essere unicamente affidata al fornitore 
Si prende atto della nota della ditta  EXELIS Visual Information Solution Italia srl, nella quale la ditta stessa è 

indicata come la filiale italiana della Ditta EXELIS Visual Information Solution (USA) e come unica società che 

commercializza e supporta i prodotti sw di EXELIS Visual Information Solution (USA) in Italia.

per le seguenti motivazioni tecniche:
la fornitura del mOdulo integrativo del sw base ENVI, necessario per la correzione dei fattori atmosferici che 

determinano una caduta informativa delle immagini, denominato ENVI Atmospheric correction. 

La presente dichiarazione viene rilasciata sotto la mia personale responsabilità in ordine alle 
motivazioni  specifiche  sopra  dichiarate  che  mi  riservo  di  documentare  scientificamente, 
inoltre con perfetta conoscenza della normativa vigente e della regolamentazione interna.

Data 12/10/2012 Firma Responsabile Area Agrometeorologia Territorio e Clima

Dott. Lucio Botarelli

Mod2P70411_rev2 del 28/04/2008



N. Proposta:   PDTD-2012-684   del    09/10/2012

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento diretto alla ditta EXELIS 
Visual  Information   Solution  Italia  srl  del  modulo  ENVI 
Atmospheric Correction

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Ramponi Barbara, Responsabile Amministrativo/a di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  15/10/2012
Il/La Responsabile Amministrativo/a



“Dichiarazione di privativa industriale o esclusiva”

ARPA
Emilia-Romagna

SIMC

DICHIARAZIONE DI PRIVATIVA INDUSTRIALE O ESCLUSIVITÀ

Dall’Area : AGROMETEOROLOGIA TERRITORIO E CLIMA

A: Staff Amministrazione e Progetti Internazionali 

Con riferimento alla richiesta di acquisto relativa alla fornitura di

MODULO ENVI ATMOSPHERIC CORRECTION 
Il sottoscritto 

dichiara

- che il bene/servizio richiesto non ha equivalenti ai fini delle prestazioni richieste;

- è stata da me effettuata un’indagine di mercato sulle possibili alternative tecniche 

risoltasi negativamente;

che la fornitura richiesta può essere unicamente affidata al fornitore 
Si prende atto della nota della ditta  EXELIS Visual Information Solution Italia srl, nella quale la ditta stessa è 

indicata come la filiale italiana della Ditta EXELIS Visual Information Solution (USA) e come unica società che 

commercializza e supporta i prodotti sw di EXELIS Visual Information Solution (USA) in Italia.

per le seguenti motivazioni tecniche:
la fornitura del mOdulo integrativo del sw base ENVI, necessario per la correzione dei fattori atmosferici che 

determinano una caduta informativa delle immagini, denominato ENVI Atmospheric correction. 

La presente dichiarazione viene rilasciata sotto la mia personale responsabilità in ordine alle 
motivazioni  specifiche  sopra  dichiarate  che  mi  riservo  di  documentare  scientificamente, 
inoltre con perfetta conoscenza della normativa vigente e della regolamentazione interna.

Data 12/10/2012 Firma Responsabile Area Agrometeorologia Territorio e Clima

Dott. Lucio Botarelli

Mod2P70411_rev2 del 28/04/2008



N. Proposta:   PDTD-2012-684   del    09/10/2012

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento diretto alla ditta EXELIS 
Visual  Information   Solution  Italia  srl  del  modulo  ENVI 
Atmospheric Correction

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Ramponi Barbara, Responsabile Amministrativo/a di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  15/10/2012
Il/La Responsabile Amministrativo/a


